
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía
                                  
                               Monografías
                       Noviembre-diciembre 2017   



PRESENTACIÓN

El  presente  boletín  de  novedades  bibliográficas,  con  periodicidad  bimestral,  pretende  ser  un
instrumento  para  la  difusión  de  la  colección  de  publicaciones  monográficas  en  cualquier  soporte,
reunidas,  conservadas  y  catalogadas  en  la  Biblioteca  del  Instituto  de  Estadística  y  Cartografía  de
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La primera, que contiene ordenadas alfabéticamente las referencias bibliográficas completas
de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el  período cronológico que
abarca el boletín, acompañadas de la correspondiente signatura topográfica que permite su
localización.

• La segunda,  que  contiene  los  índices  que  facilitan  la  búsqueda  dentro  del  boletín:  índice
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice de
materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las  publicaciones  monográficas  referenciadas  en  este  boletín  corresponden  a  las  novedades
ingresadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los meses de
noviembre y diciembre de 2017, y pueden consultarse gratuitamente en sus instalaciones en la
siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/ Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del 15 de junio al 15 de septiembre), Semana Santa, Feria de Sevilla y Navidad (del
24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 1



MONOGRAFÍAS

 1
APARICIO DEL PRADO, C.
Análisis matemático I / C. Aparicio del Prado, R. Paya Albert. -- 6ª ed. -- Granada : Universidad de
Granada, 1993 
   XVI, 556 p. ; 25 cm. -- (Textos universitarios (Universidad de Granada). Ciencias)
D.L.  GR. 223-1993. -- ISBN 84-338-0274-7
1. Análisis matemático. I. Universidad de Granada. II. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06784

Acceso al sumario

2
BLANCO SÁNCHEZ, Juan Manuel
Economía : teoría y práctica / Juan Manuel Blanco Sánchez. -- 5ª ed. -- Madrid : McGraw-Hill,
[2008]
XII, 451 p. : il. ; 28 cm.
Índice
D.L.  M 28457-2008. -- ISBN 978-84-481-6099-9
1. Economía. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06774

Acceso al sumario

3
CANSINO MUÑOZ-REPISO, José Manuel.
Evaluar al sector público español  / José Manuel Cansino Muñoz-Repisa. -- Cádiz : Universidad,
Servicio de Publicaciones, 2001
302 p. ; 24 cm.
Bibliografía: pp.289-302.
D.L.  H. 289-2001. -- ISBN 84-7786-702-X
1. Empresas públicas. 2. Control del gasto público. 3. Hacienda pública. 4. Administración pública. 5.
Tribunal de Cuentas. 6. Contabilidad. 

Localización: BIB (Biblioteca)

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 2



Signatura: SIG06749

4
CARTOGRAFÍA de Huelva : puerto, ciudad y territorio : Exposición "Andalucía. La imagen
cartográfica. Huelva. Puerto, ciudad y territorio" /[organizada por] Fundación Pública Andaluza
Centro de Estudios Andaluces, Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía, Autoridad Portuaria
de Huelva ;  coordinación,  Juan José Blanco Barbado ...  [et  al.]  ;  textos y selección de imágenes,
Fernando  Olmedo  Granados  ;  supervisión,  Joaquín  Cortés  José.  --  [Sevilla  :  Centro  de  Estudios
Andaluces, Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía, Autoridad Portuaria de Huelva,2017] 
1 folleto (10 p.) ; 29 x 21 cm.
Folleto  de  la  exposición:  "Andalucía,  la  imagen cartográfica  :  Huelva  :  puerto,  ciudad y  territorio"
1.  Puertos.  2.  Mapas.  3.  Exposiciones.  4.  Folletos.  5.  Huelva.  I.  Fundación  Centro  de  Estudios
Andaluces. II.  Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. III.  Autoridad Portuaria  de Huelva.

Localización: FOL (Folletos)
Signatura: FOLL289 y 289-D

5
COQUILLAT DURÁN, Fernando
Estadística descriptiva : metodología y cálculo / F. Coquillat. -- Madrid : Tébar Flores, D.L. 1991
360 p. ; 27 cm.
Bibliografía.
D.L.  AB 446-1991. -- ISBN 84-7360-111-4
1. Estadistica descriptiva. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06770

Acceso al sumario

6
GAMERO BURÓN, Carlos
Estadística.  I  :  elementos de Estadística Descriptiva y de Teoría  de la  Probabilidad .  --
Málaga : Universidad de Málaga, 2017 
455 ; 24 cm. -- (Manuales)
Bibliografía: pág. 455
1. Estadistica descriptiva. 2. Probabilidad. I. Universidad de Malaga. II. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06766

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 3



Acceso al sumario

7
GIL SANJUÁN, Joaquín
Imágenes del poder : Mapas y paisajes urbanos del Reino de Granada en el Trinity College
de  Dublín /  Joaquín  Gil  Sanjuán,  Mª  Isabel  Pérez  de  Colosía  Rodríguez.  --  [Sevilla];  Málaga  :
Consejería de Cultura, Equipo interdisciplinar Málaga Moderna; Universidad de Málaga, 1997
376 p. : map. il. col ; 22 cm.
D.L.  MA 388-1997. -- ISBN 84-7496-631-0
1. Granada (Reino) – Historia - S. XVI-XIX - Mapas . I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06768

Acceso al sumario

8
GUÍA didáctica de interpretación de mapas geológicos [Recurso electrónico] / Fernando
García García, coordinador. -- [Jaén] : Universidad de Jaén, Servicio de Publicaciones, D.L. 2007
1 CD-Rom : son., col. ; 12 cm. -- (Material docente multimedia)
Título tomado de la etiqueta
D.L.  GR 2418-2007. -- ISBN 978-84-8439-365-8
1. Cartografía geológica

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: CD279

9
GUZMÁN, Miguel de
Problemas, conceptos y métodos del análisis matemático : estrategias del pensamiento
matemático. Funciones, integrales, derivadas / Miguel de Guzmán, Baldomero Rubio. -- Madrid :
Pirámide, 1992 
3 v. : il. ; 24 cm. -- (Ciencia y técnica)
D.L.  M 222-1992. -- ISBN 84-368-0555-0 (tomo 2)
1. Análisis matemático. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06772

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 4



10
HERAS MOLINOS, Ángel de las
Aspectos  cartográficos  de  la  Guerra  Civil  Española  (1936-1939)
/ Ángel de las Heras Molinos. -- Madrid : Centro Nacional de Información Geográfica, D.L. 2009 
428 p. : il. col. y n., gráf., mapas ; 27 cm.
Bibliografía: p. 387-428
D.L.  M 44615-2009. -- ISBN 978-84-416-1011-8
1. Mapas. 2. Historia. 3. España. I. Centro Nacional de Información Geográfica (España) II. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06782

Acceso al sumario

11
HERRERÍAS PLEGUEZUELO, Rafael
Ejercicios de econometría / Rafael Herrerías Pleguezuelos, Carlos Sánchez González. -- [Granada] :
Proyecto Sur de Ediciones, [1995] 
242 p. ; 25 cm.
D.L.  GR 810-1995. -- ISBN 84-8254-048-3
1. Econometría. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06781

Acceso al sumario

12
La INFLUENCIA de la inmigración en el  crecimiento económico andaluz /  coordinación,
Manuel  Jaén García  ;  autores,  Cristina Borra Marcos...  [et  al.].  --  Almería  :  Universidad ;  Sevilla  :
Universidad, Secretariado de Publicaciones, 2010. 
242 p. ; 24 cm. -- (Monografías. Ciencias Económicas y Jurídicas ; 40)
D.L.  AL-858-2010. -- ISBN 978-84-8240-941-2 (Univ. de Almería). -- ISBN 978-84-472-1253-8 (Univ.
Sevilla)
1. Crecimiento de la Población. 2. Política migratoria. 3. Migrante. 4. Análisis económico. 5. Andalucía.
I. Universidad de Almería. II. Universidad de Sevilla. Secretariado de Publicaciones. 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06747

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 5



13
KOSTRIKIN, Alexei Ivanovich
Introducción al álgebra / Alexei Ivanovich Kostrikin ; traducción, Roberto A. Sala ; revisión técnica y
adaptación,  Lorenzo  Abellanas  Rapún.  --  2ª  ed.  rev.  --  Madrid  :  McGraw-Hill,  D.
L. 1992
XVI, 423 p. ; 24 cm.
Índice
D.L.  M 23466-1992. -- ISBN 84-7615-914-5
1. Álgebra. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06776

Acceso al sumario

14
LEY  9/2017,  de  8  de  noviembre  de  Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.  --  [Sevilla] :  Servicio de
Publicaciones y BOJA, Consejería de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática, D.L.
2017 
290 p. ; 24 cm.
Tít. tomado de la cubierta
D.L.  SE. 2193-2017
1. Contratación pública. I. Junta de Andalucía. Servicio de Publicaciones y BOJA

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06785

Acceso al sumario

15
LÓPEZ VALPUESTA, Lourdes
Análisis de la actividad económica del puerto de Sevilla y su influencia provincial / Lourdes
López Valpuesta, José Ignacio Castillo Manzano. -- Sevilla : Universidad, Secretariado de Publicaciones,
D.L. 2001. 
250 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Ciencias económicas y empresariales ; 55)
En la port.: Puerto de Sevilla, Autoridad Portuaria
Bibliogr. : p. 245-250
D.L.  SE 1575-2001. -- ISBN 84-472-0646-7
1.  Puertos  -  Aspectos  económicos  -  Historia.  I.  Título.  II.  Biblioteca  de  Andalucía  Biblioteca  de
Andalucía. III. Biblioteca Pública de Sevilla

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 6



Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06748

Acceso al sumario

16
MACROECONOMÍA : [problemas y ejercicios resueltos] / B. Belzunegui ... [et al.]. -- 2ª ed. --
Madrid [etc.] : Prentice Hall, cop. 2007 
X, 456 p. + 1 CD-ROM (12 cm) -- (Prentice Práctica)
Bibliografia.
Índice.
D.L.  M. 23521-2007. -- ISBN 978-84-8322-364-2
1. Macroeconomía.

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06769

Acceso al sumario

17
NAVARRETE ÁLVAREZ, Esteban
Control  estadístico  de  la  calidad  :  control  estadístico  de  procesos /  Esteban  Navarrete
Alvarez. -- Granada : Adhara, D.L. 1998
135 p. : gráf. ; 21 cm. -- (Aula universitaria)
D.L.  GR. 512-1998. -- ISBN 84-8144-166-X
1. Control de calidad. 2. Estadística. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06780

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 7



ÍNDICE PRINCIPAL

Administración pública : 3
Análisis de la actividad económica del puerto de Sevilla y su influencia provincial: 15
Análisis económico: 12
Análisis matemático I: 1
Análisis matemático: 1, 9
Andalucía: 12
Álgebra: 13
Aparicio del Prado, C.: 1
Aspectos cartográficos de la Guerra Civil Española (1936-1939): 10
Aula universitaria: 17
Autoridad Portuaria de Huelva: 4
Biblioteca de Andalucía Biblioteca de Andalucía: 15
Biblioteca Pública de Sevilla: 15
Blanco Sánchez, Juan Manuel: 2
Cansino Muñoz-Repiso, José Manuel: 3
Cartografía de Huelva :  puerto,  ciudad y territorio :  Exposición "Andalucía.  La imagen cartográfica.
Huelva. Puerto, ciudad y territorio": 4
Cartografía geológica: 8
Centro Nacional de Información Geográfica (España): 10
Ciencia y técnica: 9
Ciencias económicas y empresariales: 15
Contabilidad: 3
Contratación pública: 14
Control de calidad: 17
Control estadístico de la calidad : control estadístico de procesos: 17
Control del gasto público: 3
Coquillat Durán, Fernando: 5
Crecimiento de la Población: 12
Econometría: 11
Economía: 2
Economía: teoría y práctica: 2
Ejercicios de econometría: 11
Empresas públicas: 3
Estadística: 17
Estadística. I : elementos de Estadística Descriptiva y de Teoría de la Probabilidad: 6
Estadística descriptiva: 5, 6
Estadística descriptiva : metodología y cálculo: 5
España: 10
Evaluar al sector público español: 3
Exposiciones: 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 8



Folletos: 3, 4
Fundación Centro de Estudios Andaluces: 4
Gamero Burón, Carlos: 6
Gil Sanjuán, Joaquín: 7
Granada (Reino) – Historia - S. XVI-XIX – Mapas: 7
Guía didáctica de interpretación de mapas geológicos [Recurso electrónico]: 8
Guzmán,  Miguel de: 9
Hacienda pública: 3
Heras Molinos, Ángel de las: 10
Herrerías Pleguezuelo, Rafael: 11
Historia: 10
Huelva: 4
Imágenes del poder : Mapas y paisajes urbanos del Reino de Granada en el Trinity College de Dublín: 7
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 4
Introducción al álgebra: 13
La influencia de la inmigración en el crecimiento económico andaluz: 12
Junta de Andalucía. Servicio de Publicaciones y BOJA: 14
Kostrikin, Alexei Ivanovich: 13
Ley 9/2017,  de  8  de  noviembre  de  Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se  transponen  al
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014: 14
López Valpuesta, Lourdes: 15
Macroeconomía: 16
Macroeconomía : [problemas y ejercicios resueltos]: 16
Manuales: 6
Mapas: 4, 10
Migrante: 12
Monografías. Ciencias Económicas y Jurídicas: 12
Navarrete Álvarez, Esteban: 17
Política migratoria: 12
Prentice Práctica: 16
Probabilidad: 6
Problemas, conceptos y métodos del análisis matemático : estrategias del pensamiento matemático.
Funciones, integrales, derivadas: 9
Puertos: 4
Puertos - Aspectos económicos – Historia: 15
Textos universitarios (Universidad de Granada). Ciencias: 1
Universidad de Almería: 12
Universidad de Malaga: 6
Tribunal de Cuentas: 3
Universidad de Granada: 1
Universidad de Sevilla. Secretariado de Publicaciones: 12

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 9



ÍNDICE DE AUTORES

Aparicio del Prado, C.: 1
Blanco Sánchez, Juan Manuel: 2
Cansino Muñoz-Repiso, José Manuel: 3
Coquillat Durán, Fernando: 5
Gamero Burón, Carlos: 6
Gil Sanjuán, Joaquín: 7
Guzmán,  Miguel de: 9
Heras Molinos, Ángel de las: 10
Herrerías Pleguezuelo, Rafael: 11
Kostrikin, Alexei Ivanovich: 13
López Valpuesta, Lourdes: 15
Navarrete Álvarez, Esteban: 17

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 10



ÍNDICE DE ENTIDADES

Autoridad Portuaria de Huelva: 4
Biblioteca de Andalucía Biblioteca de Andalucía: 15
Biblioteca Pública de Sevilla: 15
Centro Nacional de Información Geográfica (España): 10
Fundación Centro de Estudios Andaluces: 4
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 4
Junta de Andalucía. Servicio de Publicaciones y BOJA: 14
Universidad de Almería: 12
Universidad de Malaga: 6
Tribunal de Cuentas: 3
Universidad de Granada: 1
Universidad de Sevilla. Secretariado de Publicaciones: 12

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 11



ÍNDICE DE TÍTULOS

Análisis matemático I: 1
Análisis de la actividad económica del puerto de Sevilla y su influencia provincial: 15
Aspectos cartográficos de la Guerra Civil Española (1936-1939): 10
Cartografía de Huelva :  puerto,  ciudad y territorio  :  Exposición "Andalucía.  La imagen cartográfica.
Huelva. Puerto, ciudad y territorio": 4
Control estadístico de la calidad : control estadístico de procesos: 17
Economía : teoría y práctica: 2
Ejercicios de econometría: 11
Estadística descriptiva : metodología y cálculo: 5
Estadística. I : elementos de Estadística Descriptiva y de Teoría de la Probabilidad: 6
Evaluar al sector público español: 3
Guía didáctica de interpretación de mapas geológicos [Recurso electrónico]: 8
Imágenes del poder : Mapas y paisajes urbanos del Reino de Granada en el Trinity College de Dublín: 7
La influencia de la inmigración en el crecimiento económico andaluz: 12
Introducción al álgebra: 13
Ley  9/2017,  de  8  de  noviembre  de  Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se  transponen  al
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014: 14
Macroeconomía : [problemas y ejercicios resueltos]: 16
Problemas, conceptos y métodos del análisis matemático : estrategias del pensamiento matemático.
Funciones, integrales, derivadas: 9

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 12



ÍNDICE DE SERIES

Aula universitaria: 17
Ciencias económicas y empresariales: 15
Ciencia y técnica: 9
Manuales: 6
Material docente multimedia: 8
Monografías. Ciencias Económicas y Jurídicas: 12
Prentice Práctica: 16
Textos universitarios (Universidad de Granada). Ciencias: 1

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 13



ÍNDICE DE MATERIAS

Administración pública : 3
Análisis económico: 12
Análisis matemático: 1, 9
Andalucía: 12
Álgebra: 13
Cartografía geológica: 8
Ciencia y técnica: 9
Ciencias económicas y empresariales: 15
Contabilidad: 3
Contratación pública: 14
Control de calidad: 17
Crecimiento de la Población: 12
Econometría: 11
Economía: 2
Economía: teoría y práctica: 2
Empresas públicas: 3
Estadística: 17
Estadística descriptiva: 5, 6
España: 10
Exposiciones: 4
Folletos: 3, 4
Granada (Reino) – Historia - S. XVI-XIX – Mapas: 7
Hacienda pública: 3
Historia: 10
Huelva: 4
Macroeconomía: 16
Manuales: 6
Mapas: 4, 10
Migrante: 12
Política migratoria: 12
Probabilidad: 6
Puertos: 4
Puertos - Aspectos económicos – Historia: 15

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre – diciembre 2017

Página 14












































































































































	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de autores
	Índice de entidades
	Índice de títulos
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	1. Análisis matemático I
	2. Economía: teoría y práctica
	5. Estadística descriptiva: metodología y cálculo
	6. Estadística I: elementos de Estadística Descriptiva y de Teoría de la Probabilidad
	7. Imágenes del poder: mapas y paisajes urbanos del Reino de Granada en el Trinity College de Dublín
	9. Problemas, conceptos y métodos del análisis matemático: estrategias del pensamiento matemático. Funciones, integrales, derivadas
	10. Aspectos cartográficos de la Guerra Civil Española (1936-1939)
	11. Ejercicios de econometría
	12. La influencia de la inmigración en el crecimiento económico andaluz
	13. Introducción al álgebra
	14. Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014
	15. Análisis de la actividad económica del puerto de Sevilla y su influencia provincial
	16. Macroeconomía: [problemas y ejercicios resueltos]
	17. Control estadístico de calidad: control estadístico de procesos




